
1 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平素より大変お世話になっております。 

粒子線医療センターだより第１０号をお届けいたします。 

第１０号では当院のオンライン診療について紹介させていただきます。 

2001年 4月の開院以来、北海道から沖縄まで日本全国の患者さんに 

対し陽子線治療または重粒子線治療を行い、多くの感謝をいただいて 

います。一方、患者さんやご家族からは当院の立地の悪さから気軽に 

受診しにくいという問題点を指摘されています。 

そこで解決策としてオンライン診療の導入を検討してきましたが、 

いくつかのハードルがあり困難でした。ところが新型コロナウイルス感染症対策の一つとし

て、オンライン診療を開始するための様々な緩和措置がなされたので、2020年 5月より本格

的にオンライン診療を開始しました。いざ開始してみると次々と問題点が出てくるものの、

オンライン診療を受けた患者さんやご家族のほぼ全員から好意的な感想が寄せられていま

す。新型コロナウイルス感染症が終息した後も引き続きオンライン診療を継続する所存です

ので、本号を参考に是非、兵庫県立粒子線医療センターのオンライン診療をご利用いただけ

れば幸いです。 

  また、例年開催しておりました粒子線医療連携懇談会についても WEB講演に変え 18回開催

いたしました。300名以上の医療従事者の皆様にご参加いただきましたこと御礼を申し上げま

す。本年度も開催予定ですので、スケジュールを掲載しております。みなさまのご参加をお待

ち申し上げております。 

2020年オンライン診療件数 

2020 年 
セカンド 

オピニオン 
初診 再診 計 

5 月 0 3 3 6 

6 月 5 1 0 6 

7 月 4 6 1 11 

8 月 0 7 4 11 

9 月 1 5 4 10 

10 月 0 7 4 11 

11 月 2 1 8 11 

12 月 3 3 4 10 

1 月 2 1 5 8 

2 月 0 5 9 14 

3 月 1 6 7 14 

 

 

 

 

Hyogo 
   Ion Beam 
 Medical  

Center 

粒子線医療センターだより 
兵庫県立粒子線医療センター 

2021 年４月  

第  10 号  

院長 沖本智昭 



2 
 

 

 

 

当センターでは 2020年 5月よりオンライン診療を開始し、2021年 3月現在累計 112件

のオンライン診療を行って参りました。2020年 11月より使用している、リーズンホワイ

株式会社運用システム「findme」による当センターでのオンライン診療についてご紹介し

たいと思います。ご紹介いただいてから治療開始までの流れや費用は図１の通りです 

 

Hyogo Ion Beam Medical Center オンライン診療の概要 

  Center 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

兵庫県立粒子線医療センター 
 

〒679-5165 

兵庫県たつの市新宮町光都 1-2-1 

電話番号:0791-58-0100 

FAX 番号:0791-58-2600 

https://www.hibmc.shingu.hyogo.jp 

A. 陽子線治療及び重粒子線治療が保険診療で施行可能な疾患 

手術による根治的な治療法が困難である限局性の骨軟部腫瘍 

頭頚部悪性腫瘍（口腔、咽喉頭の扁平上皮がんを除く） 

限局性及び局所進行性前立腺がん（転移を有するものを除く） 

B. 陽子線治療のみが保険診療で施行可能な疾患 

小児腫瘍（限局性の固形悪性腫瘍に限る） 

C. 陽子線治療が先進医療で施行可能な疾患 

頭頚部悪性腫瘍（口腔、咽喉頭の扁平上皮がん）、肺・縦隔腫瘍、消化管腫瘍、肝胆膵腫瘍、泌尿器

腫瘍、乳腺・婦人科腫瘍又は転移性腫瘍（いずれも根治的な治療法が可能なものに限る） 

D. 重粒子線治療が先進医療で施行可能な疾患 

肺・縦隔腫瘍、消化管腫瘍、肝胆膵腫瘍、泌尿器腫瘍、乳腺・婦人科腫瘍又は転移性 

腫瘍（いずれも根治的な治療法が可能なものに限る） 

E. 陽子線治療及び重粒子線治療が自由診療で施行可能な疾患 

上記の保険診療、先進医療で施行できない疾患だが、当院、兵庫県立がんセンター、 

兵庫県立リハビリテーション西播磨病院、神戸大学医学部附属病院、IHI播磨病院の医師による協議

（キャンサーボードと呼ばれています）で認められた疾患 

診    療    区    分 

粒子線 兵庫 検索 

オンライン診療の申し込み       Hyogo Ion Beam Medical 
Center 

 



4 
 

 


